

证券代码：300003

证券简称：乐普医疗

公告编号：2021-094

# 乐普（北京）医疗器械股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
| 甘亮        | 独立董事      | 外出工作原因    | 王立华    |

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                     |                     |        |
|----------|---------------------|---------------------|--------|
| 股票简称     | 乐普医疗                | 股票代码                | 300003 |
| 股票上市交易所  | 乐普（北京）医疗器械股份有限公司    |                     |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书               | 证券事务代表              |        |
| 姓名       | 江维娜                 | 李晶晶                 |        |
| 办公地址     | 北京市昌平区超前路 37 号      | 北京市昌平区超前路 37 号      |        |
| 电话       | 010-80120622        | 010-80120622        |        |
| 电子信箱     | zqb@lepumedical.com | zqb@lepumedical.com |        |

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

单位：元

|                    | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减 |
|--------------------|------------------|------------------|-------------|
| 营业收入（元）            | 6,520,565,288.78 | 4,237,839,211.58 | 53.87%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）   | 1,725,814,351.46 | 1,140,346,570.28 | 51.34%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益 | 1,717,643,097.80 | 1,114,496,357.21 | 54.12%      |

|                  |                   |                   |                  |
|------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| 益后的净利润（元）        |                   |                   |                  |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 2,133,806,807.56  | 1,137,063,736.58  | 87.66%           |
| 基本每股收益（元/股）      | 0.9630            | 0.6445            | 49.42%           |
| 稀释每股收益（元/股）      | 0.9413            | 0.6430            | 46.39%           |
| 加权平均净资产收益率       | 15.93%            | 14.13%            | 增长 1.80 个百分点     |
|                  | 本报告期末             | 上年度末              | 本报告期末比上年度末增<br>减 |
| 总资产（元）           | 21,461,722,521.06 | 18,156,865,082.22 | 18.20%           |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 11,612,406,895.86 | 9,872,791,251.61  | 17.62%           |

### 3、公司股东数量及持股情况

| 报告期末普通股股东总数                  | 112,589 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）                                                                                                                     | 0           | 持有特别表决权股份的股东总数（如有） | 0          |            |
|------------------------------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------|------------|------------|
| 前 10 名股东持股情况                 |         |                                                                                                                                           |             |                    |            |            |
| 股东名称                         | 股东性质    | 持股比例                                                                                                                                      | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量       | 质押、标记或冻结情况 |            |
|                              |         |                                                                                                                                           |             |                    | 股份状态       | 数量         |
| 中国船舶重工集团公司第七二五研究所（洛阳船舶材料研究所） | 国有法人    | 13.52%                                                                                                                                    | 244,063,788 |                    |            |            |
| 蒲忠杰                          | 境内自然人   | 12.64%                                                                                                                                    | 228,074,749 | 171,056,062        | 质押         | 94,980,000 |
| WP MEDICAL TECHNOLOGIES, INC | 境外法人    | 6.87%                                                                                                                                     | 123,968,600 | 92,976,450         | 质押         | 73,468,600 |
| 香港中央结算有限公司                   | 境外法人    | 6.06%                                                                                                                                     | 109,419,139 |                    |            |            |
| 北京厚德义民投资管理有限公司               | 境内非国有法人 | 3.75%                                                                                                                                     | 67,750,000  |                    | 质押         | 18,100,000 |
| 宁波厚德义民投资管理有限公司               | 境内非国有法人 | 1.99%                                                                                                                                     | 35,850,000  |                    |            |            |
| 光大证券股份有限公司                   | 国有法人    | 0.94%                                                                                                                                     | 17,000,055  |                    |            |            |
| 熊晴川                          | 境内自然人   | 0.80%                                                                                                                                     | 14,520,400  |                    |            |            |
| 科威特政府投资局                     | 境外法人    | 0.71%                                                                                                                                     | 12,830,295  |                    |            |            |
| 泰康人寿保险有限责任公司—投连—行业配置         | 其他      | 0.60%                                                                                                                                     | 10,895,035  |                    |            |            |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明             |         | 公司股东蒲忠杰先生、WP MEDICAL TECHNOLOGIES,INC、北京厚德义民投资管理有限公司、宁波厚德义民投资管理有限公司存在一致行动关系；未发现公司其他股东之间存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》（中国证券监督管理委员会令第 35 号）规定的一致行动人。 |             |                    |            |            |

公司是否具有表决权差异安排

☐ 适用 ☒ 不适用

**4、控股股东或实际控制人变更情况**

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

**5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表**

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

**6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况**

☒ 适用 ☐ 不适用

**（1）债券基本信息**

| 债券名称                            | 债券简称         | 债券代码      | 发行日              | 到期日              | 债券余额      | 利率    |
|---------------------------------|--------------|-----------|------------------|------------------|-----------|-------|
| 乐普(北京)医疗器械股份有限公司 2020 年度第一期中期票据 | 20 乐普 MTN001 | 102000638 | 2020 年 04 月 09 日 | 2023 年 04 月 13 日 | 60,000 万元 | 4.15% |
| 乐普(北京)医疗器械股份有限公司 2020 年度第二期中期票据 | 20 乐普 MTN002 | 102001717 | 2020 年 09 月 01 日 | 2023 年 09 月 03 日 | 60,000 万元 | 4.70% |

**（2）截至报告期末的财务指标**

单位：万元

| 项目            | 本报告期末  | 上年末    |
|---------------|--------|--------|
| 资产负债率         | 42.55% | 41.96% |
| 项目            | 本报告期   | 上年同期   |
| EBITDA 利息保障倍数 | 29.59  | 13.72  |

**三、重要事项**

公司业务板块整体发展势头良好，实现了经营业绩的稳定增长。具体情况如下：

报告期内，公司实现营业收入652,056.53万元，同比增长53.87%；实现EBITDA（税息折旧及摊销前利润）249,372.67万元，同比增长45.90%；实现归属于上市公司股东的净利润

172,581.44万元、扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润为171,764.31万元，分别同比增长51.34%、54.12%；实现经营活动产生的现金流量净额213,380.68万元，同比增长87.66%。

报告期末，公司总资产2,146,172.25万元，较期初增长18.20%；归属于上市公司股东的净资产1,161,240.69万元，较期初增长17.62%；加权平均净资产收益率为15.93%，较上年同期增长1.80个百分点。

## 1、医疗器械

医疗器械板块是公司业务规模最大的板块。报告期内，该板块实现营业收入409,728.27万元，同口径的去年同期该板块营业收入为177,910.10万元，同比增长130.30%。

随着国家组织冠脉支架集中带量采购的实施，传统金属药物支架经营业务显著下降，但公司介入无植入创新产品组合（可降解支架、药物球囊、切割球囊等）实现了显著增长。报告期内，介入无植入创新产品组合实现营业收入36,386.63万元，较去年同期增长1,951.55%，报告期内第二季度较第一季度环比增幅75.58%，第二季度支架业务板块基本恢复到 2019年的正常水平。

报告期内，新冠疫情相关检测试剂的出口对公司医疗器械板块营业收入的增长贡献较大，扣除该部分收入影响，公司医疗器械板块常规业务营业收入较上年同期（同口径下）增长25.91%。在冠脉金属支架集采后，公司医疗器械板块常规业务快速恢复了较好增长态势，带动了公司整体业绩的增长。

## 2、药品

药品板块是公司长期稳定的现金流业务，主要分为制剂（仿制药）和原料药。报告期内，药品板块实现营业收入178,214.95万元，同比下降3.87%。其中，制剂（仿制药）实现营业收入155,914.44万元，同比增长0.82%；原料药实现营业收入22,300.51万元，同比下降27.44%。

## 3、医疗服务及健康管理

医疗服务及健康管理板块是公司积极培育的新业务板块。报告期内，医疗服务及健康管理板块实现营业收入64,113.31万元，同口径的去年同期该板块营业收入为60,491.06万元，同比增长5.99%。该板块中，新冠疫情相关产品的出口也贡献了一部分收入，扣除该部分收入的影响，公司医疗服务及健康管理板块常规业务营业收入较上年同期（同口径下）增长27.18%，实现了较快发展。